甲斐警察署協議会　令和６年度第１回定例会議　議事概要

日　時  令和６年５月２４日（金）午後３時００分～午後４時４０分（第１回目）

場　所  甲斐警察署３階大会議室

 出席者  協議会　会長及び委員　８名

  警察署　署長、副署長、地域交通管理官、刑事官、課長等　１３名

 髙橋山梨県公安委員会委員

議事の １　令和６年１月から３月までの業務推進状況（各課長説明）

概　要  (1)　会計課関係

　　ア　遺失・拾得物取扱状況

　　イ　交番の改修工事

 (2)　警務課関係

　　ア　警務係関係

　　イ　留置管理係関係

 (3)　生活安全課関係

　　ア　人身安全関連事案の認知・検挙状況

　　イ　声掛け事案等の認知、指導・警告状況

　　ウ　各種犯罪抑止活動

 (4)　地域課関係

　　ア　地域課員による刑法犯･特別法犯検挙状況

　　イ　１１０番受理件数

　　ウ　山岳遭難発生状況

　　エ　各種地域活動･訓練状況

 (5)　刑事第一課関係

　　ア　犯罪情勢

　　イ　主な取扱い事件

　　ウ　死体取扱状況

 (6)　刑事第二課関係

　　ア　電話詐欺被害認知状況

　　イ　暴力団関係者の検挙状況

　　ウ　薬物事案（覚醒剤・大麻・指定薬物関係）の検挙状況

 (7)　交通課関係

　　ア　管内の交通事故発生状況

　　イ　交通事故抑止対策の推進状況

 (8)　警備課関係

　　ア　災害対策

　　イ　各種警備業務

　　ウ　外国人の居住実態

２  前回の意見・要望に対する回答、措置、対応等の状況

　　前回書面開催に対する回答

 (1)　出前授業及び職場体験等について

　　【回答】

　　　交通安全・防犯講話を管内の学校等での出前授業や社会科見学、職場体験

     等を実施している。

       引き続き各種教育機関と連携し継続して行きたい。

 (2)　降雪時の警察の対応について

    【回答】

　　 道路管理者等関係機関と連携し対応している。

     また、災害に備え気象情報に基づき段階的に体制を強化し対応していく。

 (3)　感応式の信号機について

　 【回答】

　　 現地調査を行い、信号機の点検、必要に応じた改良を検討していく。

  (4)　犯罪抑止対策について

 　 【回答】

      各種啓発活動や関係機関との連携強化を推進していく。

３　質疑、意見・要望等の聴取及び回答

 (1) 甲斐市内国道２０号線と交差する新設道路付近における交通渋滞対策とし

　　て、信号機のサイクルを調整しての対応は可能か

 　　【回答】

　　　警察本部と連携して、信号機のサイクル調整の適否について検討していく。

  (2) 横断歩道の新設要望に対する対応について

 　　【回答】

　　　警察庁で示している交通規制基準に基づき警察本部と連携し設置の要否を

 　　検討している。

  (3) 道路の安全対策としての電光掲示板等の設置検討について

 　　【回答】

　　  道路管理者と現状を確認した上で、必要があれば道路管理者に対応を依頼

 　　する。

  (4) 道路工事等における交通誘導員等の警備員への指導について

 　　【回答】

　　　道路使用許可に基づく誘導員の配置等、適切に行われているか確認すると

 　　ともに、不備な点は、現場是正や警備業者への指導を行う。

  (5) 職員に対する交通事故防止対策について

 　　【回答】

 　　　県民の模範となるよう指導教養を継続している。

  (6) 暴力団・半グレ対策について

     【回答】

      実態把握に努め、あらゆる法令を駆使した検挙活動を強力に推進している。

　　　また、社会問題化している通称「トクリュウ」と呼ばれる匿名・流動型犯

 　　罪グループに対しても全国組織をあげた取り締まり強化を推進している。

４　令和６年度下半期速度取締り指針の諮問について

　　議案どおり委員から答申を受けた。

５　髙橋山梨県公安委員会委員講評

    多様化する現代社会において、警察行政への民意を反映させるため、引き続

　き地域住民からより多くの意見要望等の提言をお願いしたい。

  開　催

  状　況

【協議会開催状況】